confirmo, Rodericus Menendiz confirmat, Ermigius Munioniz dapifer curie 

confirmat, Fernandus Captivus alferaz confirmat, Guedaz Menendiz confirmat. 

Petrus cancellarius notuit.

(Sinal) PORTUGAL.

[51]

1257 Dezembro, Coimbra — D. Afonso III outorga carta de foro aos povoadores 

de Nuzedo (fr., c. Vila Pouca de Aguiar).149

In dei nomine. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod ego 

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie una cum uxore mea Regina 

domna Beatrice illustris Regis Castelle et Legionis filia facio cartam de foro 

vobis populatoribus de Nuzedo. In primo mando vobis quod sitis in ipsa villa 

de Nuzedo viginti et quatuor populatores vel plures si volueritis et detis michi 

et omnibus sucessoribus meis annuatim viginti et quatuor foros et detis pro 

foro quolibet vestrum duos duos modios de pane stante et ateygato annuatim 

medietatem centeni et medietatem milii per mensuram de Aquilari que ibi modo 

est et detis istum panem in area a Kalendis Augusti usque ad festum sancti 

Michaelis de Septembrio et si non venerit pro eo faciatis testificari tribus vicibus 

cum bonis hominibus et non respondeatis de eo de ipso anno. Et detis quolibet 

anno viginti quatuor morabitinos ad tercias anni secundum consuetudinem terre 

et detis quolibet anno viginti et quatuor spatulas porcinas in festo Natalis domini 

in Jugal cum duobus duobus panibus centenis quales eos feceritis in domibus 

vestris et singulas gallinas cum decem decem ovis. Et detis annuatim in mense 

Madii duodecim arietes de singulis annis. Do vobis istam hereditatem comodo 

dividit cum Cividadela et quomodo dividit cum Calvus et inde cum Guillado et 

quomodo dividit cum Tinela de Jusana et quomodo dividit cum Villa Mediana et 

inde cum Cabanis et inde vadit ubi prius incepimus. Do vobis totam hereditatem 

meam quam habeo infra istos terminos pro isto foro superius nominato. Habeatis 

vos et omnes sucessores vestri supradictam hereditatem in perpetuum et solvatis 

michi et omnibus sucessoribus meis supradictum forum annuatim. Et si ibi 

habueritis detis singulos morabitinos pro luitosa. Istud forum faciatis semel in 

anno et non magis. Non pectetis nisi IIII.or callumpnias scilicet furtum, rausum, 

homicidium et stercus in ore et detis pro homicidio et rauso et stercore in ore pro 

149 Cf. Livro I, vol. 1, doc. 118.
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quolibet eorum decem morabitinos medietatem michi et medietatem concilio. 

Furtum si factum fuerit novies conponatur. Non respondeatis de apostilia nisi 

de istis quatuor callupniis et sint inquisite per bonos homines de ipsa villa ubi 

facta fuerit callumpnia. Non eatis ad castellum nisi duodecim de vobis qualis 

judex vestrum videre pro bono quando necesse fuerit. Meus riqushomo neque 

suus prestamarius non pausent nec intrent in vestram villam qui vobis injuriam 

faciant. Non vendatis nec donetis nec inpignoretis supradictam hereditatem nisi 

talibus hominibus qui faciant michi150de eas supraditum forum. Facta carta mense 

Decembris apud Colimbriam. Rege mandante per domnum Egidium Martini 

maiordomum curie et per cancellarium. 

Dominicus Petri fecit. Era M.a CC.a LX .̌a quinta. 

[52]

1255 Agosto 27, Porto — D. Afonso III afora Guilhado (fr. e c. Vila Pouca de 

Aguiar) aos respectivos povoadores.151

[fl. 20v] In dei nomine. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris 

quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie una cum mea 

Regina dona Beatrice filia illustris Regis Castelle et Legionis facio cartam de 

foro perpetue firmitudinis vobis populatoribus de Guilado. Do vobis quantam 

hereditatem ibi habeo cum suis terminis novis et antiquis cum introitu et exitu 

quomodo dividit per Carvalias de concilio et partitur cum Jales et quomodo 

dividit cum Tiela et quomodo dividit cum Nuzedo aqua vertente cum Calvis 

et inde aqua vertente per Carvalias de concilio ubi prius incepimus. Do vobis 

omnem hereditatem que faciant inde michi et meis successoribus in quolibet 

anno IIII.or homines forum scilicet quod quilibet vestrum det michi inde 

annuatim VI VI quartarios de pane medietatem de centeno et medietatem de 

milio per mensuram de Aquilari ateygatos et non manu postos. Istum panem 

detis in area usque ad festum sancti Michaelis de Septembrio et si meus homo 

non venerit pro eo usque ad diem tempus non dent illum in ipso anno. Et detis 

in quolibet anno IIII spatulas de porco in festo Natalis domini cum IIII gallinis 

et cum Xˇ ovis et cum VIII panis centenis quales eos feceritis in domo vestra 

et detis II morabitinos ad tercias partes anni secundum consuetudinem ipsius 

terre et si aliquis vestrum obierit dent I medium morabitinum pro luctosa. Non 

pectetis nisi III calupnias si eas feceritis homicidium, rausum, furtum scilicet 

pro homicidio dent X morabitinos medietatem palacio et medietatem concilio et 

150 Segue-se forum riscado.
151 Cf. Livro I, vol. 1, doc.72.
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de rauso similiter et furtum quale fecerit tale pectet per inquisitionem bonorum 

hominum et isti homines sint de vestra villa et non per alios. Non debetis ire 

ad castellum. Istud forum faciatis michi et meis successoribus annuatim et non 

plus. Habeatis vos ipsam hereditatem et omnis posteritas vestra in perpetuum. 

Non vendatis non impignoretis eam militi nec juniori nec alicui ordini nisi 

laboratori qui supradictum forum michi compleat annuatim. Quicumque igitur 

contra hoc factum meum tam ex parte mea quam ex altera ire presumpserit 

pectet altera parti mille solidos et insuper sit maledictus et cum Juda in inferno 

missus. In cujus rei testimonium dedi eis istam meam cartam apertam mei 

sigilli munimine communitam. Que fuit facta apud Portum. Rege mandante VI.o 

Kalendis Septembris Era M.a CC.a LX .̌a III.a.

 Dominicus Vincentii scripsit.

[53]

1220 Novembro, Constantim — D. Rodrigo Mendes de Sousa e Lourenço Martins 

aforam um monte em Soutelinho (fr., c. Vila Pouca de Aguiar) a quatro 

povoadores.152

In dei nomine. Ego domnus Rodericus Menendi et Laurencius Martiniz 

facimus kartam vobis populatoribus de uno monte de Sautilino de Villa quantum 

inde est de domino Regis153 in termino de Aquilari. Damus vobis Menendus 

Barroso et uxori tue Ilvira Paiz, Dom Benedito et uxori tue Maria Gonsalvi, 

Gonsalvo Petri et uxori tue dona Toda, Lopo Petris et uxori tue Eivire Pelaiz154 

ipsa hereditate terminata quomodo dividit cum termino de Panoyas et cum 

Cervia et quomodo dividit cum Sauto per aqua de Sudro et venit ad Lanceyras 

et inde a Lagea de Baria et per acca de justa Baria lombo a sopee et venit aqua 

de ponte et vadit per ipsa aqua a sopee a Porto Velo et inde per ipsa verea 

et quomodo dividit cum Paredes et ex parte cum Tourontino per fundo de 

Ageyra et fert ub[i] prius inquoavimus. Scilicet damus vobis ipsam hereditatem 

ut detis inde per singulos annos VI modios medio centeni et medio milii et II 

morabitinos ad tercias de anno et II arietes in mense Magii et IIII spernas [et] VIII 

panes centenos et IIII gallinas et X .̌a ova. Ista jugada detis in tempore arearum 

usque ad festum sancti Michaelis in cellario de Teloes a nostro servical et si 

illum recipere noluerit ponatis eam in campo cum tribus testimoniis bonorum 

152
 [Aos moradores de Monte de Soutinho de Vila. Forall per que lhe foy comcedido o dito momte com 

seus termos limitados, etc.].
153 Corrigido de Rege, sopontando o e e acrescentando is.
154 Segue-se damus vobis.
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hominum et in ilo anno non respondeatis de ea. Istas speras et gallinas et ovos 

et panes detis usque Natalis domini et non vades ad castellum. Non pectetis 

nisi III calupnias: rausum, homicidium de homine occiso aut de muliere. Pro 

istas si feceritis pectetis V.e morabitinos ad palacio. Ipso qui fecit furtum quale 

fecerit [tale pectet] et istes calupniis sint per inquisicionem bonorum hominum. 

De apostilia non respondeatis. Istum forum detis in Teloes et intret maiordomi in 

vestra villa. Hoc forum faciatis et non plus. Habeatis vos predictam hereditatem 

firmiter omnis posteritas vestras in finem seculorum. Si quis venerit qui hoc 

factum nostrum rumpere voluerit sedeat maleditus et cum diabolo misus. Facta 

karta apud Constantim in mense Novembris Era M.a CC.a L.a VIII.a per manus 

Martino Johanni mandante Martino Martini primo tabellio Vimaranis signum 

aponnente. 

Pro testibus: Petrus testis, Pelagius testis, Johannes testis.

Et ista carta non erat sigillata.

[54]

1257 Dezembro — D. Afonso III afora aos povoadores de Tinhela (fr., c. Vila 

Pouca de Aguiar) quanto detem no termo da povoação.155

In dei nomine. Notum sit tam presentibus quam futuris quod ego Alfonsus 

dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie facio cartam perpetue firmitudinis 

vobis populatoribus de Tinela. Do vobis quantam hereditatem habeo in ipsa villa 

et in suo termino quomodo dividit cum Tinela de Jusana et deinde cum Revel 

et inde cum Covas et quomodo dividit cum Trasmiris et inde cum Casindi per 

passionem et156 quomodo dividit cum termino de Tinela cum Valag<o>a157 et inde 

cum Barvadanibus de Susaos et inde cum Barvadanibus de Jusanos et quomodo 

dividit cum Eyriz et inde cum Bornes et inde vadit ubi prius incepimus. Do vobis 

ipsam meam hereditatem quod faciatis inde michi annuatim et successoribus meis 

XV homines XV foros. Et satis magis si volueritis scilicet quod detis inde michi 

annuatim et meis succesoribus II II modios de pane duas tercias de centeno et I 

tercia de milio per mensuram de Soutilo que modo ibi158 est. Et detis istum panem 

ateygados et non manu positus et detis eum de kalendis Augusti ad festum sancti 

155 [Aos povoradores da vila de Tinela. Forall que lhe el Rey dom Afomsso comcedeo a dita terra com 
seus termos limitados e declarados].

156 Segue-se um m riscado
157 Corrigido de Valagia, sopontando o i e sobrepondo-lhe, na entrelinha, um o.
158 Segue-se ibi riscado.
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Michaelis de Septembrio et detis eum in area in vestra villa et si non venerit pro